[Praefatio] Ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis, patris et filii et spiritus 
sancti. Incipit liber iudicum a magistro Io‹hanne› de Deo sacerdote Yspano compilatus qui per 
.iiii. libros et c. t‹itulos› est distinctus in ordine eis iuris nisi esta quod in eo non poterit inuenire 
ibi subcumbit falsitas et ueritas elucescit. Primus liber de iudicibus  et arbitris et assessoribus 
et comitatibus illos. Liber ii. de actoribus et de impugnatione reorum. Tertius liber de reis et 
eorum defensore. Quartus liber de communibus personis, scilicet de aduocatis et sindicis et 
yconomis.

[Invocatio] Principio nostro sit presens uirgo Maria!
[Dedicatio] Venerabili patri ac domino magistro Ç.b archipresbytero Bononiensi, digno 

morum copia maiori qualibet dignitate, magister Io‹hannes› de Deo, sacerdos, eius discipulus 
et amicus intimus, salutem in eo qui est omnium uera salus. 

[Praefatio altera] Bone rei dare consultumc et presens remuneratio et celeste premium 
expectatur per regulam sanctorum patrum xii. q. ii. Bone reid, nemo enim nascitur...  idcirco tibi 
uenerabili patri et magistro Ç.e archipresbitero Bononiensi dignissimo maiori qualibet dignitate, 
quem Dominus ad maiora sibi conseruat prouidum seruitorem, quoniam inter sapientes italicos, 
prerogatiua scientie, discretionis et prudentie decorauit, utpote tamquam lucerna ardens intus 
opera caritatis et lucens extra per opera pietatis, tibi inquam, dirigo stilum meum, obnixe ac 
humiliter supplicans et deuote quatenus, diuine retributionis intuitu, tam presens opusculum 
quam alia mea opuscula, scilicet breuiarium decretorum et casus decretalium cum canonibus 
concordantisf, et distinctiones super toto corpore iuris canonici, et Cronicam, et arborem 
uersificatam, per tuam piam prudentiam et iustum patrocinium in ciuitate Bononie ad honorem 
summe trinitatis...  ad litteram accedamus. 

[Rubrica textus] Incipit liber primus ad honorem summe trinitatis... qui per xvi. t. est 
distinctus. Rubrica. 

[Textus] Circa personas iudicum sic distingue. Alii sunt ordinarii, alii delegati quorum 
quidem sunt delegati a principe...–...Actor qui aduersarium in iure fatigat... ff. De leg. ii. Qui in 
solidumg in Inforciato, et hec sufficiant ad presens ad honorem trinitatis.

a  in ordine eis iuris nisi est ] nichil est enim in iuris ordine B    b i.e. Zoen Thencararius      
c consilium F     d C.12 q.2 c.74   e i.e. Zoen Thencararius     f concordantes B      g Dig. 31.73

Nel lib. II al tit. De libelli oblatione et formatione è citato l’anno 1238, con 
ogni probabilità quello della composizione dell’opera: «Erit ergo forma libelli 
talis: anno Domini m°cc°xxxviii, indictione .xi., mense ianuario, temporibus 
Gregorii pape noni, pontificatus eius anno xi., ego A. clericus Norvicen. Alanum 

83  De claris, cit., II, p. 171.
84  Um mestre, cit., p. 73.
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presbiterum sancti Petri uos accuso...85». Probabilmente Giovanni d’Andrea pos-
sedeva un manoscritto privo della praefatio (Ad honorem summe...) poiché indica 
come incipit Principio nostro. La stessa praefatio non è attestata nel ms di Firen-
ze e nel Torino, Bibl. Universitaria, D II 13, f. 1ra (entrambi assenti dall’elenco 
fornito da Sousa Costa). Il testimone fiorentino presenta a p. 77b il seguente co-
lophon: «Explicit liber iudicum a magistro Io. de Deo compositus qui per IIIIor 
libros et centum titulos est disiunctus (sic). Rubrica. Hic liber est scriptus qui 
scripsit sit benedictus. Et Gallerani de Launemgat [Laona, Irlanda odierna Killa-
loa?]. Amen». Il ms contiene il Libellus dispensationum (pp. 2a-18a), il Tractatus 
de relationibus (pp. 18a-20a), il Liber poenitentiarius (pp. 20a-53b) ed il Liber 
iudicum (pp. 53b-77b). I fogli di guardia anteriori provengono da un registro bo-
lognese di imbreviature  (nella toponomastica ricorrono Unçola, Apoxa, Vetrana, 
etc), e verosimilmente Bologna è il luogo in cui è stato copiato oltre che rilegato 
il manoscritto. 

Nei testimoni di Lisbona, Bonn, nel Vat. lat. 2343, ff. 75ra-82ra e Zwettl, 
Stiftsbibl., 338, ff. 40ra-50ra alla fine del testo leggiamo:

Explicit liber iudicum a magistro Io. de Deo compositus ad honorem summe trinitatis et 
indiuidue unitatis patris et filii et spiritus sancti qui per iiii. libros et c. articulosa est distinctus, in 
quo subcumbit falsitas et ueritas elucescit; tamen super operis imperfectione ueniam postulans a 
scolaribusb dominis et magistris et correctionem et conseruationem quo ad hanc ciuitatem regiam 
eius cum aliis suis opusculis archipresbitero Bononiensis comendat cuius se discipulum confitetur. 
Alleluia. Alleluia. Alleluia. Alpha et o‹mega›.

a titulos B    b a scolaribus om. B

Nel testimone di Lisbona alla subscriptio segue l’indicazione dell’anno di 
copia: 1265. 

9. Il Liber pastoralis

Il Liber pastoralis86 si compone, nella sua stesura definitiva, di sette capitoli 
e risale al 1244: 

[Praefatio] Ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis patris et filii et spiritus 

85  SOUSA COSTA, Um mestre, cit., p. 74.
86   SAVIGNY, Geschichte, cit., V, pp. 481-482; SCHULTE, Geschichte, cit., II, p. 96; SOUSA COSTA, 

Animadversiones, pp. 31-32; SOUSA COSTA, Um mestre, cit., pp. 105-109; MURANO, Opere, cit., n° 
607. 
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sancti sancteque Romane ecclesie eiusque presulisa Innocentii .iiii. ad utilitatem uniuersalis 
studii et ad honorem et nomen domini Guilelmi cardinalisb et fratrum eius cardinalium Romane 
ecclesie. Incipit liber pastoralis super irregularitatibus uniuersis, a magistro Iohanne de Deo 
Yspano doctore decretorum canonico Ulisboniensi compositus, in quo .vii. capitula continentur. 
Primum quales prelati debent eligi et quo ordine et quomodo et qualiter in domo debeant 
conuersari a summo capite usque ad ministrum ultimum domus Dei. Secundum capitulum est 
que irregularitates impediunt promouendos. 3. capitulum est que irregularitatesc sunt perpetue 
que deiciunt promotos. Quartum capitulum in quibus ipso iure sententia excommunicationis 
incurratur et in quibus excommunicari debeant contempnentes canonibus obedire. Quintum 
capitulum est ex quibus causis ipso iure uel facto infamia irrogatur. 6. capitulum est ut 
contendentes ipso iure sint suspensi et in quibus sunt suspendi. 7. capitulum est que crimina 
deiciunt iam promotos. Tamen predictus magister super operis imperfectione ueniam postulat a 
scolaribus uniuersis et legistisd dominis et professoribus decretorum.